




Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

1 

 

 OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 

Kalendář akcí 
 

So   20.1.  Zahrádkářský ples 

So   27.1.  Ples TJ Sokol + Maškarní ples pro děti 

So   10.2.  Obecní ples 

So   24.2.  Sběr nebezpečného a objemného odpadu 

So   2.3.  Divadelní představení Panenka – divadlo Ventyl  

So   16.3.  Turnaj v ping-pongu 

So   13.4.  Sběr železného šrotu – hasiči 

So-Ne   27.-28.4.  Chovatelská přehlídka trofejí za rok 2023 okresního  
mysliveckého spolku Nový Jičín ve spolupráci s MS  
Bernartice nad Odrou 

Út   30.4.  Stavění máje 

Pá   3.5.  Lampiónový průvod 

Pá   31.5.  Kácení máje 

So   1.6.  Dětská hasičská soutěž 

Ne   2.6.  Pouť 

Ne   23.6.  Hasičská soutěž  

So   29.6.  Den obce 

 
  

Kalendárium 
 

14.12. Starosta se zúčastnil valné hromady Regionu Poodří 
v Bartošovicích. 

17.12. V kulturním domě se konalo vítání občánků. 
27.12. V tělocvičně proběhl volejbalový turnaj. 

28.12. V tělocvičně proběhl rekreační volejbalový turnaj. 

29.12. Před kulturním domem proběhlo zpívání koled. 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

2 

 

3.1. Na Moravskoslezský kraj byla odeslána žádost o dotaci na opravu 
místní komunikace na parcele č. 47/1 (Cikánská ulice). 

7.1. V kostele proběhl Novoroční koncert. 

12.1. V sále kulturního domu se konala valná hromada hasičů. 

13.1. V naší obci se konala Tříkrálová sbírka. 

 

 

Vážení spoluobčané, 

chtěl bych Vám všem ještě jednou popřát do nového roku hlavně hodně 
zdraví a osobní spokojenosti.  

Pevně věřím, že tento rok, který je pro naši obec jubilejním, bude pro 
všechny úspěšný a naplněný především pozitivními věcmi.  

Rád bych Vás touto cestou informoval o připravovaných záměrech, které 
bychom chtěli uskutečnit. 

Jak jsem se zmínil na začátku, naše obec slaví letos 650 let od svého 
založení. Celý rok se v tomto duchu ponese, každá společenská, kulturní, 
či sportovní událost bude připomínkou založení obce. Vše vyvrcholí 
hlavními oslavami na Dni obce, který je naplánován na sobotu 29.6.2024. 
Ještě stále probíhá poslední doladění celého slavnostního programu. 
Pevně věřím, že bude vyhovovat všem a každý si v něm najde to své. 

V letošním roce budeme žádat z Integrovaného regionálního operačního 
programu dotaci na „Vzdělávání“, a to konkrétně na vybudování „Venkovní 
učebny pro přírodní vědy, polytechnické vzdělávání a práci s digitálními 
technologiemi na Základní škole Bernartice nad Odrou“. Tato učebna by 
měla vyrůst za tělocvičnou, v místě bývalého pískového doskočiště. 
Venkovní učebna by v době prázdnin sloužila i jako zázemí pro různé 
sportovní akce, konající se na multifunkčním hřišti. Dotace by měla činit 
85% uznatelných nákladů.  

Dále jsme již na začátku letošního roku poslali žádost o dotaci 
Moravskoslezskému kraji na opravu místní komunikace na parcele č. 47/1 
(cikánská ulice), o kterou jsme již třikrát neúspěšně žádali Ministerstvo pro 
místní rozvoj. 

Největším projektem, který bychom v letošním roce chtěli realizovat je 
oprava kulturního domu. Jednalo by se o zateplení fasády a střechy, 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

3 

 

výměnu oken, fotovoltaiku na střeše, klimatizaci atd. Projekt je těsně před 
vydáním stavebního povolení. Vše muselo být naprojektováno tak, 
abychom vyhověli podmínkám dotačního titulu Operačního programu 
životního prostředí – Úspory veřejných budov. Dotace by měla činit alespoň 
50% uznatelných nákladů. Nikde jinde na opravu našeho kulturního domu 
nic nezískáme.  

V neposlední řadě jsme připraveni a čekáme na vypsání dotace z 
Ministerstva pro místní rozvoj – Rekonstrukce veřejných budov, k čemuž 
by mělo dojít v prvním čtvrtletí letošního roku. Za pomoci této dotace 
bychom chtěli zrealizovat rekonstrukci bývalé smuteční síně na 
Multifunkční obecní centrum. 

Skutečná realizace všech akcí však bude opět záležet na tom, které 
dotační tituly budou nakonec vypsány a především, která dotace nám bude 
poskytnuta. O náročnosti získání dotace jsem psal již dříve. Obce naší 
velikosti to mají opravdu složité a velmi administrativně náročné. Děláme 
ale vše proto, abychom byli úspěšní. Rozvoj naší obce, respektive finančně 
náročné akce, které jsem shrnul, jsou závislé na získání dotací. 

Na hřbitově chceme opravit urnový háj, včetně nové okrasné výsadby 
kolem. Dále budeme pracovat na projektu využití bývalé prodejny masa 
Jednota. Studie na vybudování dvou samostatných bytů je již hotová.  

Chceme nechat zpracovat studii na revitalizaci celého centra obce, od 
základní školy po kulturní dům. Dále budeme hledat využití pro budovu na 
křižovatce a přilehlého prostranství. 

Věřím, že i když se podaří realizovat jen některé z uvedených akcí, bude to 
pro nás úspěch.  

 

       Tomáš Horut, starosta 

 

Poplatky obecnímu úřadu v roce 2024 
 

Odpady 

Poplatek za odpady je stanoven ve výši 600,- Kč. Děti do patnácti let a 
občané starší osmdesáti let mají slevu 100,-Kč. 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

4 

 

Studenti na základě potvrzení o řádném studiu a ubytování v rámci studia 
hradí 50% z ceny. Oba doklady musí být předloženy do 31.3.2024. Později 
již nebude sleva na studenta poskytnuta. 

Alespoň polovinu ze stanovené celkové částky je nutno uhradit do 
31.3.2024. Splatnost druhé části poplatku je k 30.9.2024. 

Poplatek za odpady jsou povinni hradit i majitelé nemovitostí a chat na 
území katastru obce. V tomto případě je stanoven jednorázový poplatek za 
objekt v celkové výši 600,-Kč. 

Poplatek je možné uhradit během úředních hodin do pokladny obce nebo 
bezhotovostním převodem na č.ú. 23325801/0100. VS = číslo popisné 
domu. 

Pes 

Poplatek za psa je stanoven ve výši 200,- Kč. Za 
druhého a každého dalšího psa téhož majitele se 
platí 300,- Kč. Majitel psa je povinen poplatek 
uhradit k 31.3.2024. 

Poplatek je možné uhradit během úředních hodin 
do pokladny obce nebo bezhotovostním 
převodem na č.ú. 23325801/0100. VS = číslo 
popisné domu. 

Zpravodaj 

Roční předplatné Zpravodaje obce Bernartice nad Odrou je 60,- Kč. 
Splatnost předplatného je stanovena k 31.3.2024. V případě neuhrazení 
do termínu splatnosti bude předplatné zpravodaje automaticky zrušeno. 

Předplatné je možné uhradit během úředních hodin do pokladny obce nebo 
bezhotovostním převodem na č.ú. 23325801/0100.  

VS = číslo popisné domu. 

Zpravodaj Obce Bernartice nad Odrou vychází také v elektronické podobě 
na webových stránkách obce:  www.bernarticenadodrou.cz 

Děkuji za pochopení 

          

 

Věra Košťálová, správní pracovnice 

http://www.bernarticenadodrou.cz/
https://www.google.cz/imgres?imgurl=http://www.sonyboy.estranky.cz/archiv/iobrazek/129&imgrefurl=http://zviratecka-roztomila.blog.cz/1204/pejsanek&h=300&w=300&tbnid=JbZaqahhCqDc3M:&docid=gBNiozXgSeWftM&ei=TH2LVueSJ4K7UfzjgpAJ&tbm=isch&ved=0ahUKEwjn6KqFn5LKAhWCXRQKHfyxAJIQMwhHKCQwJA


Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

5 

 

Statistika počtu obyvatel roku 2023 

Počet obyvatel ke dni 31.12.2023 1 003 občanů (z toho 3 cizinci) 

 

Muži:             539 

Ženy:             464 

Z toho děti do 15 let:           180 

 

Narozené dětí:      5 

Chlapci:        3 

Děvčata:      2 

 

Přistěhované osoby:    19 

Odstěhované osoby:      27 

Úmrtí:        7 

 

 

 

Vítání občánků 
V neděli 17. 12. 2023 proběhlo v přísálí KD vítání občánků. Naše obec se 
tak rozrostla o tyto malé človíčky - Ninu Krulichovou, Jiřího Kracíka, 
Dominika Merendu, Stelu Gebauerovou, Marii Karafiátovou a Beátu 
Brodíkovou. Veselou atmosféru navodili nejen maličcí svým broukáním, ale 
také děti z mateřské školy. Pro tuto příležitost si připravili, spolu s paní 

učitelkou, několik milých básniček a písniček. Moc jim za to děkujeme😊. 

Přejeme všem novým občánkům, ať jsou na světě šťastní a ať ve svých 
rodinách prožijí to nejkrásnější dětství. 

 

       Radka Bayerová 

 

 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjvipzen5LKAhWCORQKHSmKCuwQjRwIBw&url=http://www.spy.cz/showbyznys/20625-o-cem-se-mluvi-noid-gabina-planuji-miminko&psig=AFQjCNElahFI32_8x2zFuIQy-OGsm0Zj7Q&ust=1452068711881488


Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpívání vánočních koled 

Dne 29.12.2023 jsme se v podvečer opět po roce sešli na Zpívání 
vánočních koled. Tato tradice započala u Dreslerů na dvoře v komornějším, 
lidovějším a skromnějším duchu. Ráda na to vzpomínám, mělo to své 
kouzlo a za ostatní návštěvníky děkuji Zdence a Vaškovi Dreslerovým, že 
tak krásnou tradici "přitáhli" sem do Bernartic. Ovšem, po pár ročnících již 
nebylo možné koledy u Dreslerů z technických důvodů realizovat, tak se 
přesunuly do centra obce před kulturní dům a restauraci. Tato změna 
postupně sebou nesla potřebu propracovanějšího technického a kulturního 
zázemí, protože na akci chodilo čím dál více lidí. Poslední léta se ustálilo 
osvědčené schéma a to je propojení společného zpívání, vystoupení 
hudebního hosta a charitativní sbírka. Jako host nás již poněkolikáté 
navštívil Marco Campos a věřím že přinesl k nám radostnou, netradiční a 
lehce exotickou vánoční náladu.  



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

8 

 

Na hospic Strom života jste letos přispěli krásných 20.840,- Kč, které budou 
využity na služby pro nevyléčitelně nemocné osoby a jejich blízké. Na závěr 
bych ráda poděkovala především Vaškovi a Martinovi Bayerovi za hudební 
doprovod a ozvučení, technikům z obce za přípravu prostředí a především 
Vám všem věrným návštěvníkům, kteří jste si přišli zpříjemnit vánoční 
atmosféru, zazpívat si, pokecat a popít výborný Honzův svařák nebo punč.  

                 

za organizátory 

        Katka Pístecká (Drlíková) 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

9 

 

 Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY  

Advent ve školce 

V prosinci jsme ve školce zažili spoustu krásných společných dní - prožívali 
jsme chvíle u adventního věnce, plnili úkoly z adventního kalendáře, učili 
jsme se o vánočních tradicích, užili jsme si hry ve sněhu a navštívil nás 
Mikuláš.  

V neděli 17. prosince jsme v kulturním domě přivítali pásmem písniček a 
básniček nově narozené děti při Vítání občánků. Za vystoupení děkujeme 
Vítkovi, Viktorce, Matyáškovi, Johance, Diance, Lucince a paní učitelce 
Dáši Bokové. 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

10 

 

Vánoční besídky s tvořivou dílnou 

Krásný čas s rodinami dětí jsme prožili při Vánočních besídkách na třídách 
v úterý 12. prosince 2023. S dětmi jsme připravili krátký program písniček 
a básniček, společně s rodiči jsme si vyzkoušeli vánoční tradice a zvyky, 
mlsali jsme voňavé perníčky a sušenky, které děti ve školce upekly. Paní 
kuchařky připravily ochutnávku pomazánek, které servírují dětem ke 
svačině. K dispozici byly i tištěné recepty, aby si mohli rodiče s dětmi 
pomazánky připravit doma. V centru Dílna si každá rodina vytvořila 
dekoraci. Nezapomněli jsme na dárečky pro rodiče a přáníčka. Věříme, že 
to byl pro všechny krásně prožitý podvečer a těšíme se na další akce nejen 
s rodiči. 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

11 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

12 

 

Divadlo ve školce 

V pátek 15. prosince k nám do školky přijelo divadlo Kašpárkův svět 
s divadelním představením Drak a princezny. Pohádka plná napětí a 
nebezpečí, ale i poučení a písniček měla samozřejmě šťastný konec. A na 
závěr jsme si mohli zblízka prohlédnout a pohladit velkou loutku, tak zvanou 
marionetu. 

 

 

Štědrý den ve školce 

Ve středu 21.prosince jsme již od rána měli uši nastražené, zda uslyšíme 
tajemné zvonění… Ke stromečku jsme pozvali paní kuchařky a tetu Katku, 
abychom si společně zazpívali koledy a popřáli si k Vánocům. A potvrdilo 
se, že u nás ve školce máme moc hodné děti – pod stromečkem jsme našli 
spoustu krásných dárečků… Už se těšíme, jak si s nimi budeme hrát, učit 
se, stavět…  

 
 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

13 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

14 

 

Plavání 

Každý čtvrtek ráno jezdí přihlášené děti na bazén do Nového Jičína. Výuku 
zajišťuje plavecká škola Laguna. Děti se v celkem 10-ti lekcích formou hry 
učí nebát se vody, otužovat se a získat dovednosti pro plaveckou výuku, 
která je součástí hodin tělesné výchovy na základní škole. 

 

 

 
 

 
 
 
 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

15 

 

 

Tříkrálové vinšování 
 

Mrazivé dny a kluzké cesty nám nepřály k vycházkám a pobytu venku, a 
proto jsme se na tradiční tříkrálové vinšování vydali až v pátek 12.1.2024. 
Ve školce si každý vlastnoručně vyrobil originální královskou korunu a 
s písničkou na rtech jsme navštívili naše velké kamarády a paní učitelky v 
základní škole, pana starostu a zaměstnance obecního úřadu, personál 
Restaurace U Bříz a na pozvání zaměstnanců firmu IR THERMIC.Všem 
jsme zazpívali a popřáli do nového roku štěstí, zdraví, dlouhá léta… 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

16 

 
  



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

18 

 

  SPOLKOVÉ AKTIVITY 

Rekreační volejbalový turnaj 

Ve čtvrtek 28. 12. 2023 jsme opět uspořádali v tělocvičně rekreační 
volejbalový turnaj. Neuvěřitelných 51 hráčů se rozdělilo do osmi družstev a 
hrálo se systémem na dvě skupiny, ve kterých hrál každý s každým. Poté 
klasickým pavoukem play-off až do posledního finálového zápasu. 
Atmosféra byla skvělá a všichni se navzájem velmi povzbuzovali. Skvěle 
jsme si zahráli a pobavili se. Velmi mile nás opět překvapil velký počet 
hráčů a taky opravdu spousta diváků. Do turnaje jsme zapojili i děti, které 
svými výkony mnohdy předčily spoustu z nás. Jsme velmi rádi, že trvá 
zájem lidí si přes svátky alespoň trochu rekreačně zasportovat. Doufáme, 
že tomu tak bude i v dalších ročnících. Po odehraném turnaji a předání cen, 
jsme všichni společně poseděli v klubovně a turnaj hodnotili. Tímto bychom 
chtěli poděkovat TJ Sokol za zapůjčení klubovny. 
Velké dík patří také všem, kteří s pořádáním turnaje jakkoliv pomohli. 

 

Tomáš Horut 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

19 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

20 

 

Společné lovy na drobnou zvěř v roce 2023 

 

Myslivecký spolek Bernartice nad Odrou v roce 2023 pořádal dva společné 
lovy na drobnou zvěř, a to v termínech 18.11.2023 a tradiční Štěpánskou 
vycházku 26.12.2023. 

V sobotu 18.11.2023 se sešlo 34 střelců a 16 honců na zpevněné ploše za 
místním hřbitovem. Po zápisu všech účastníků a kontrole loveckých 
dokladů jsme vyrazili do honitby. V průběhu 4 lečí se podařilo ulovit 13 
zajíců. Hon se zakončil poslední lečí v Hospůdce na Odře, kde bylo 
připraveno občerstvení a bohatá tombola. 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

21 

 

 

Na druhý svátek vánoční jsme tradičně pořádali Štěpánskou vycházku. 
Sešlo 14 střelců a 15 honců. Při vycházce se ulovilo 6 zajíců. Poslední leč 
proběhla v prostorech Pekárky, kde bylo zajištěno občerstvení a také 
tradiční myslivecká tombola. 

 

Rád bych poděkoval všem zúčastněným za příkladné chování během 
honů. A také za to, že nám zachovávají svou přízeň a pomáhají nám 
s organizací našich akcí. Dále bych chtěl poděkovat všem členům našeho 
spolku za odvedenou práci, honebnímu společenstvu, obci Bernartice nad 
Odrou a všem spolkům za spolupráci v uplynulém kalendářním roce. 

    

Za Myslivecký spolek Bernartice nad Odrou 

   Petr Šimíček 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

22 

 

 

Výroční valná hromada SDH Bernartice nad Odrou 

V pátek 12. 1. 2024 se v sále kulturního domu konala výroční valná 
hromada Sboru dobrovolných hasičů. Sešlo se 96 členů a bylo přijato šest 
nových členů do našich řad. Pro informaci všem občanům přikládám zprávu 
o činnosti SDH za rok 2023. 

 

Zpráva o činnosti SDH Bernartice nad Odrou za rok 2023 
K 31. 12. 2023 měl náš sbor 140 členů, z toho 52 žen a 28 členů mladší 
18-ti let. Jsme třetí nejpočetnější sbor v okrese Nový Jičín, který čítá 88 
sborů dobrovolných hasičů. 
Naše hasičky obsadily v okrskové lize pěkné druhé místo. Bohužel holek 
z naší obce je málo, a tak je doplňují děvčata z okolních obcí. Muži skončili 
na šestém místě, což je sice malé zklamání, ale i tak jsme rádi, že náš sbor 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

23 

 

reprezentovali. I u mužů se potýkáme s problémem počtu chlapů. Drtivá 
většina kluků se z Bernartic odstěhovala. O to je nám milejší a cennější, že 
se kluci vždy nějak poskládali a soutěže v okrsku odběhli, byť třeba 
s pomocí našich veteránů. Družstva mladších a starších žáků dosahovala 
v loňském roce také dobrých výsledků. Opět jsme měli dvě družstva 
mladších a dvě družstva starších žáků. Mladší žáci obsadili páté a sedmé 
místo. Starší žáci, družstvo „A“ suverénně a bezkonkurečně ovládlo 
okrskovou ligu. Družstvo „B“ se umístilo na krásném pátém místě. O náš 
sport je mezi dětmi stále velký zájem, a to je dobře.  
Výbor SDH se v roce 2023 sešel na svých schůzích pětkrát. Starosta 
a velitel se pravidelně účastnili okrskových výborových schůzí na Starém 
Jičíně, které byly v loni tři. Plánovala se na nich koordinovanost a funkčnost 
celého okrsku Starý Jičín. V listopadu zastupoval Martin Karafiát náš sbor 
na setkání představitelů dobrovolných hasičů v Závišicích. 
V loňském roce jsme zakoupili nový párty stan, párty reproduktor a trika pro 
mladé hasiče. Dále jsme získali dotaci z Moravskoslezského kraje, za 
kterou jsme pořídili sportovní vybavení a novou časomíru. 
Jako tradičně jsme připravili několik společenských a kulturních akcí. 
V březnu jsme v tělocvičně uspořádali tradiční ping-pongový turnaj. V 
dubnu jsme provedli sběr železného šrotu. Dále jsme v dubnu před 
obecním úřadem postavili máj. V květnu, o svátku svatého Floriána jsme 
uctili památku všech zemřelých hasičů na mši svaté a položili věnec u 
pomníku na hřbitově. Po tomto aktu následoval společný oběd. Dále jsme 
v Březovém háji postavili táborák a zajistili prodej občerstvení při příležitosti 
oslav osvobození naší obce. Následovalo kácení máje. Jako každoročně 
jsme zajistili prodej občerstvení na pouti. V sobotu 27. května jsme pořádali 
soutěž mladých hasičů. Dorazilo k nám celkem 33 družstev z obou 
kategorií. Naši mladší žáci družstvo „B“ skončilo bohužel deváté a družstvo 
„A“ svůj útok nedokončilo. U Starších žáků už to bylo mnohem lepší. 
Družstvo „A“ jasně vyhrálo a na domácí soutěži ukázalo svou dominantnost 
v okrsku. Družstvo „B“ bohužel také útok nedokončilo. Za čtrnáct dní 
18. června se k nám sjelo 21 družstev hasičů a hasiček, na soutěži o 
Bernacký pohár.  
Naši muži skončili desátí a ženám družstvu „A“ se útok nepodařilo dokončit. 
Zato družstvo žen „B“, které se poskládalo jen na naši soutěž, skončilo na 
krásném třetím místě. Na závěr soutěže nastoupili ke svému útoku naši 
veteráni a ti skvělým časem obsadili konečné čtvrté místo mezi muži. Vítězi 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

24 

 

v kategorii mužů se stali hasiči z Hukovic a kategorii žen ovládly hasičky z 
Jičiny. Začátkem června jsme se podíleli na pořádání dětského dne 
organizovaného TJ Sokol. Dále jsme se v červnu společně s obcí a s 
ostatními složkami podíleli na pořádání Dne obce. V srpnu jsme pro naše 
mladé hasiče a malé adepty uspořádali třídenní hasičské soustředění 
v Orlovně ve Veřovicích, kterého se zúčastnilo 28 dětí ve věku od čtyř do 
patnácti let. Jelikož naši starší žáci předváděli po celou sezónu skvělé 
výkony, rozhodli jsme se, že se zúčastníme i soutěže mimo náš okrsek. A 
tak jsme vyrazili do Vyšních Lhot, kde se konala noční soutěž mladých 
hasičů v rámci Moravskoslezské ligy a absolvovali jsme ještě jednu soutěž 
v Brušperku. Pro děti i pro nás to byla velká zkušenost. Soutěží se 
zúčastnilo přes osmdesát družstev a naši hasiči se rozhodně v těžké 
konkurenci neztratili. V září jsme uspořádali velmi povedený dvoudenní 
hasičský zájezd na Jižní Moravu. Dále jsme TJ Sokol vypomáhali svozem 
našim dopravním hasičským autem, ať už se jednalo o akci čistá obec, 
přespání na hradě, či některý fotbalový zápas malých fotbalistů. 
Spolupráce mezi místními spolky je velmi důležitá a já jsem rád, že tak 
dobře funguje. 
Závěrem bych chtěl poděkovat všem členům za jejich práci a obětavost. 
Především těm, kteří se na činnosti sboru aktivně podílejí.  
Děkuji sponzorům a dárcům za jejich pomoc, ostatním organizacím a 
spolkům za spolupráci a v neposlední řadě obecnímu zastupitelstvu za 
podporu a přístup k dobrovolným hasičům. Do nového roku Vám všem přeji 
hodně úspěchů, spokojenosti, a hlavně pevné zdraví. 
 
V Bernarticích nad Odrou dne 12. 1. 2024 
 

        Tomáš Horut 
starosta SDH 

 

     RŮZNÉ 
 

Něco z historie  

V pátek jsem se zúčastnil za Bernartské zahrádkáře valné hromady SDH 
Bernartice n/O. Se zájmem jsem sledoval videa a foto dokumentaci z 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

25 

 

čerstvé, nedávné i dávné historie hasičů v Bernarticích. Nejen loňská videa, 
videa z roku 1984, ale i dochované fotografie z 30. a 40. let minulého století 
a vzpomněl jsem si na zajímavý doklad o jedné z událostí. Na čísle 55 
bydlel pán Antonín Grussman. Zedník, šprýmař, modelář, malíř, fotograf  - 
takový vesnický umělec. V mládi jsem viděl jeho kresby a celoplošné 
barevné plakáty zvoucí na plesy, popřípadě divadelní hry. Na stodole po 
něm zůstal v pálených cihlách vyryt nápis dokládající, že 10.května 1934 
byla vysvěcena motorová stříkačka a za měsíc 10.června proběhla nějaká 
oslava. 

Oslavy k výročí 50 let hasičského sboru? 

Zaznamenal Petr Drlík 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

26 

 

 

Tříkrálová sbírka 

 

Vážení občané, 

Chceme vám opět z celého srdce poděkovat za rekordní výnos z Tříkrálové 
sbírky. 9 kolednických skupinek, vybavených požehnanou tříkrálovou 
křídou, cukříky a písníčkou, přineslo v pokladničkách neuvěřitelných 
76.080,- Kč. Děkujeme Vám za štědrost a panu Josefu Klosovi za obětavou 
koordinaci koledníků a také koledníkům. Těm poděkujeme ještě i osobně 
na setkání koledníků v kině v Novém Jičíně. Vám všem, kteří jste přispěli, 
s úctou děkujeme jménem těch, kterým bude pomoženo. 

Pod naši Charitu spadá ještě území Starého Jičína, kde se letos 
vykoledovalo 237.514,- Kč, Šenov u NJ daroval 80.492,- Kč, Kunín 67.796,- 
a v Novém Jičíně a jeho místních částech svěřili do pokladen 436.704,- Kč. 
K této částce je třeba ještě přičíst výnos z online koledy a peněžních darů 
ve formě převodu, k datu uzávěrky činila darovaná suma v součtu 71.950,- 
Kč. Jsou to krásné částky, které v příštím roce pomůžou nejvíce rozvoji 
charitních služeb – zejména se chceme pustit do příprav na budování 
nových prostor, bez kterých služby nemohou existovat a jejichž nedostatek 
nás paralyzuje. Velká část výtěžku zůstane nachystána pro přímou pomoc 
lidem v nouzi a část také putuje na zahraniční projekty Charity ČR a 
Diecézní Charity. 

  Ing. Markéta Brožová 

  PR pracovník 

  Koordinátor Tříkrálové sbírky 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

27 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

28 

 

     HISTORIE 

Slavíme 650 let od založení obce 

Historie obce Bernartice nad Odrou 

14. století, doba vrcholné gotiky, dochází ke kolonizaci divokých a 

neobydlených území, zakládají se nová sídla a vesnice. Nastává celkový 

rozkvět a rozvoj civilizace – stavitelství, umění a řemesel. Rozšiřují se 

obdělávaná pole a s tím přichází pěstování obilí a chov dobytka. V naší 

zemi došlo ke změně vládnoucích dynastií, skončila vláda Přemyslovců a 

na trůn nastoupili Lucemburkové.  

Roku 1374 českým zemím vládne český král a římský císař Karel IV. a naše 

obec již existuje. Jak vypadala, kolik měla obyvatel, čím se živili a jaké měli 

obydlí, co je trápilo? Toto si můžeme jen představovat. Určitě je stálo hodně 

úsilí vymýtit les, který se rozkládal v celém prostoru mezi Odrou, Horeckým 

a Starojickým kopcem. Těžce obdělávali svá pole a dřeli také pro panstvo, 

asi nikdo z nich neuměl číst a psát, soužily je nemoci, žili prostě a určitě se 

uměli i radovat. Podařilo se jim udržet obec při životě a další generace pak 

navazovaly na jejich práci, a to až do dnešních dnů.  

Pojďme si připomenout nejdůležitější události z historie obce Bernartice 

nad Odrou.  

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

29 

 

 

Ilustrační foto, archeopark Trocnov, středověká vesnice ze 14. století 

 

Vznik obce a její správní příslušnost 

Území obce Bernartice nad Odrou, ležící v Moravské bráně bylo osídleno 

od prvého výskytu člověka přes všechna období vývoje lidské společnosti. 

Důkazem toho jsou pravěké nálezy na katastru obce z mladší doby 

kamenné (8 až 5 tisíc let před naším letopočtem) a dále z období slezské 

kultury z doby někdy před 2600 až 2800 léty. Další nálezy pocházejí 

z pozdější doby z konce 13. a počátku 14. století. Místem nálezů byl svah 

pod Edušovým křížem a na Kopanici na dolním konci v roce 1898 a u č. 6 

v roce 1961 při stavbě vepřína.  První osídlení pravěkým lidmi na území 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

30 

 

naší obce se předpokládá na vyvýšené terase nad pravým břehem Odry 

v místech Sedlisko a Zábřeh. 

  

 

nádoby žárového hrobu                                       nádoba na skladování zrna 

nalezeno v Bernarticích nad Odrou, uloženo v depozitáři Národního 
muzea v Praze 

Obec vznikla na jedné z větví Jantarové stezky, kterou proudívalo zboží 

z Uher do Haliče. Vedla přes oderská luka k Šenovu. Středem obce 

probíhala další tzv. volská cesta (volová hučnica), kterou se honíval 

dobytek z Polska do Vídně. Vedla kolem Horeckého kopce směrem na 

Šenov. 

Počátky osídlení obce se datují do konce 13. století, kdy na dolním konci, 

podél řeky Odry bývala slovanská osada. Při osídlování Moravy v 13. až 

14. století tu pak první osadníci vykáceli lesy, které se táhly od Šenova až 

ke Starému Jičínu a Jeseníku. Začali zakládat pole na tzv. zákupním 

(dědičném) právu. Tak vznikl řadový záhumenicový půdorys obce a lánový 

systém. Domy byly uspořádány do řad a za nimi se táhla v pásech pole. 

Zakládací listina obce nebyla nalezena. Ke vzniku sídla přispěli páni 

z Kravař, kteří vlastnili území mezi řekami Odrou, Jičínkou a potokem Luha 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

31 

 

a sídlili na hradě Starý Jičín. Dohodli se s jistým Bernardem o rozšíření naší 

vsi, a tím dostala i své jméno. Bernard se zavázal sehnat osadníky, kteří 

by vykáceli lesy a obdělávali půdu.  

První písemná zmínka o obci se objevila v zápise o prodeji fojtství 

v Zašové ze dne 19. srpna 1374. Jako svědek je tam uveden man Voka II. 

z  Kravař Pohořálka z Bernartic. Další písemný dokument je z roku 1397 a 

zaznamenává věno 200 hřiven na vsích Bernartice a Hůrka pro Elišku 

z Cimburka, sestru olomouckého kanovníka, později biskupa Lacka II. 

z Kravař a Voka II. z Kravař.  Z roku 1397 je i zápis o poskytnutí finanční 

záruky pro Lacka z Kravař, kde je uváděn Jaroschius de Bernhartsdorf 

(Jaroš z Bernartic). 

Viz: Moravské zemské desky, CDM X 1367 – 1375, č. 231, str. 247 autor 

Vincenc Brandl Brno, Moravské zemské desky, CDM XII 1391 – 1399, č. 

445, str. 401-402 autor Vincenc Brandl Brno a Desky zemské, markrabství 

moravské, olomoucká cúda, č. 641 autor Joseph Chytil 

Moravské zemské desky jsou knihy zápisů majetkových práv a výnosů 

zemského soudu (cúdy) na území markrabství moravského vedené od roku 

1348. Jsou uloženy v Moravském zemském archívu v Brně a v roce 1998 

byly vyhlášeny za národní kulturní památku. Mají neobyčejnou hodnotu, 

protože zápisy jsou v nich vedeny nepřetržitě od roku 1348 až do roku 

1884.  

Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae – Wikipedie (wikipedia.org) 

Externí odkazy (on line) 

 

Ukázka titulní strany Moravských zemských desek z let 1367 až 1375  

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Codex_diplomaticus_et_epistolaris_Moraviae


Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

32 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

33 

 

Fotokopie z Moravských zemských desek, strana 247, č. 231 psáno 

česky s německým nadpisem. Je to první písemná zmínka o obci 

Bernartice z 19. srpna 1374 s uvedením jména Pohořálka z Bernartic.  

Vok z Kravař prodává dědický podnik v Zašové dne 19. srpna 1374 

 

Fotokopie z Moravských zemských desek, olomoucká cúda č. 641, 

autor Joseph Chytil,  zápis z roku 1397 o tom, že Lacek II. z Kravař 

pojistil své sestře Elišce, choti Předbora z Cimburka věno na vsích 

Bernartice a Hůrka.  



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

34 

 

 

Fotokopie z Moravských zemských desek, CDM XII 1391 – 1399, č. 

445, str. 401-402 Vincenc Brandl Brno rok 1397, uváděn Jaroschius 

de Bernhartsdorf, odstavec č. 445 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

35 

 

Překlad odstavce č. 445. Text je ukázkou, jakým způsobem se ve 

středověku řešily půjčky a jejich splácení…. 

Město Nový Jičín poskytuje záruku 100 marek grošů pro Lacka z 

Kravař, Nový Jičín rok 1397 

 

My konzulové a celá obec města Nový Jičín přísaháme, jakož i já, Arnoldus 

de Zelin a Jaroschius de Bernhartsdorf (Jaroš z Bernartic) a Nicolaus de 

Rybnyk, slibujeme čestně a bez podvodu spojenýma rukama a nerozdílně 

váženému muži Lutherovi z Lucaw, jehož bratr  Mixoni tam pobývá a 

Hankoni  z Weyslawicz a jejich dědicům, sto markami pražských grošů, 

udělenými urozenému muži panu Lackovi, splatiti do příštího svátku 

svatého narození Panny Marie. Pokud však peníze do tohoto svátku by 

nebyly zaplaceny, pak dva z našeho poradního výboru budou upozorněni 

přítomnými a vyzváni, aby každý z nich s počestným služebníkem odešel 

do města Opava poskytnout běžnou záruku u poctivého hostitele, kterého 

vám ukážeme a příslušným způsobem se nedostanou ven z toho hostince, 

dokud tato dlužná částka sto marek spolu se všemi škodami, které vzniknou 

v důsledku neplacení, cesty nebo výdajů, nebude plně a zcela uhrazena. 

Tímto přikládáme naše pečeti k potvrzení této listiny.  Dáno v městě Jičín v 

devadesátém sedmém roce Páně 1300 (1397) v sobotu před příští nedělí. 

První písemná zmínka o hradu Starý Jičín se datuje do roku 1240. Páni 

z Kravař stáli u zrodu naší obce, a proto se s nimi seznámíme podrobněji.  

Páni z Kravař byl slezsko-moravský šlechtický rod, jehož zakladatelem byl 

Vok I. z Kravař. Za své služby králi dostával do majetku různé majetky a 

panství, někdy mezi léty 1302 až 1313 i panství starojické. Vok I. z Kravař 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

36 

 

byl dvakrát ženat. Z prvního manželství měl syna Voka II. z Kravař, který 

založil plumlovsko – strážnickou větev rodu a z druhého manželství syny 

Ješka a Drslava, kteří se stali zakladateli fulnecko – jičínské větve rodu 

pánů z Kravař. 

V době vzniku naší obce vládl panství Starý Jičín syn Drslavův, Vok z 

Kravař a Jičína († 1386) a jeho manželka Anna ze Šternberka. Vok se 

v roce 1365 zúčastnil jízdy krále Karla IV. do Avignonu, po 

roce  1375 vstoupil do vysoké politiky zásluhou toho, že byl přívržencem 

markraběte Jošta moravského, synovce krále. V roce 1380 se 

stal nejvyšším komorníkem olomoucké cúdy (soudu).  

Vok a Anna měli pět dětí: 

 Ješka IV. (Jana) z Kravař (1372–1382) 

 Voka II. z Kravař a Jičína (1383–1406) 

O  Voku II. z Kravař a Jičína není v historickým pramenech moc 

zpráv, ale doktor Adolf Turek píše ve své knize Hrad a panství Starý 

Jičín, že své sestře Elišce Pabyance, choti Předbora z Cimburka 

pojistil v roce 1397 věnem 200 hřiven na obcích Bernartice a Hůrka. 

Ale píše o něm také, že se neštítil ani násilných skutků a že v roce 

1406 olupoval cizí poddané. Následujícího roku již byl mrtev. 

 Lacka z Kravař a Jičína (1372 nebo 1374 –1408), biskupa 

olomouckého 

Lacek z Kravař se narodil pravděpodobně roku 1372 nebo 

1374. V roce 1403 se stal olomouckým biskupem.  Se svým bratrem 

Vokem II. z Kravař spláceli dluhy ze svého dědictví mimo jiné i 

starojického panství a také biskupství bylo zadluženo, proto si 

peníze půjčoval.  Tak se v roce 1397 město Nový Jičín zavázalo 

zaplatit za Lacka dluh ve výši 100 marek grošů, jak uvedeno 

v překladu výše. Lacek si hned nato ve městě Nový Jičín zřídil nebo 

rozšířil tvrz, kde sídlil, z níž se později vyvinul nynější zámek. V 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1386
https://cs.wikipedia.org/wiki/1375
https://cs.wikipedia.org/wiki/1380
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nejvy%C5%A1%C5%A1%C3%AD_zemsk%C3%BD_komorn%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/C%C3%BAda
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vok_II._z_Krava%C5%99_a_Ji%C4%8D%C3%ADna
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lacek_z_Krava%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/1374
https://cs.wikipedia.org/wiki/1374


Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

37 

 

Brně dal rozšířit kostely sv. Petra a sv. Jakuba, v Olomouci zahájil 

výstavbu kostela sv. Mořice. Zemřel 5. května 1408, údajně byl 

otráven po požití jedu v nápoji. Byl pohřben v kostele sv. 

Mořice v Kroměříži. 

         biskup Lacek z Kravař 1372 (1374) až 1408 

 Annu z Kravař (1417–1420) 

 Elišku Pabyanku z Kravař (též Eliška z Pohořílky). Její manžel byl 

Předbor z Cimburka na Křídle. Hrad Křídlo stával na kopci Barvínek 

nedaleko obce Brusné v Hostýnských vrších. Zanikl v 15. století, kdy 

jej zničila vojska uherského krále Matyáše Korvína. Pozůstatky hradu 

jsou tam dodnes. 

 

 

 

 

 

 

Vok I. z Kravař (zemřel asi r. 1329), fiktivní podobizna 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Brno
https://cs.wikipedia.org/wiki/Olomouc
https://cs.wikipedia.org/wiki/1408
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_svat%C3%A9ho_Mo%C5%99ice_(Krom%C4%9B%C5%99%C3%AD%C5%BE)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_svat%C3%A9ho_Mo%C5%99ice_(Krom%C4%9B%C5%99%C3%AD%C5%BE)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krom%C4%9B%C5%99%C3%AD%C5%BE


Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

38 

 

Obě dvě větve rodu pánů z Kravař vymřely v 15. století. Posledním 

mužským potomkem fulnecko-jičínské větve byl Jan Jičínský z Kravař a 

Fulneka, který zemřel roku 1466. 

                                           

      

 

 

 

Jan Jičínský z  Kravař a Fulneka                 rodový znak pánů z Kravař 

Vraťme se malinko k osobě Voka I. z Kravař. Doktor Adolf Turek ve své 

knize Hrad a panství Starý Jičín uvádí, že osoba Voka je trochu tajemná. 

Je jisté, že byl zakladatelem rodu Kravařů, ale podle popisů činů z jeho 

života vyplývá, že možná týkají dvou osob. Nejstarší Vok z Kravař byl 

stoupencem krále Přemysla Otakara II. a v roce 1276 si patrně vzal za ženu 

nemanželskou dceru krále, zplozenou z Anežkou z Kuenringu. Roku 1279 

se Vok zdržoval v okolí královy vdovy Kunhuty na Hradci u Opavy a v letech 

1280 až 1281 působil v družině opavského knížete Mikuláše, rovněž syna 

krále Přemysla s Anežkou z Kuenringu. Koncem třináctého století Vok 

zřejmě zahynul i se svým synem Benešem v nějakém z domácích rozbrojů. 

Pokračovatelem rodu a pánem hradu Starý Jičín se stal pravděpodobně 

jeho vnuk nebo synovec stejného jména. Ten byl velkým přívržencem krále 

Jana Lucemburského a dokonce s ním podepisoval v roce 1323 mezistátní 

smlouvu s uherským panovníkem Karlem I. Poslední písemná zmínka o 

osobě Voka I. z Kravař je z roku 1329.  

Pokračování příště …. 

                Zapsala Ilona Stavinohová, kronikářka  

https://cs.wikipedia.org/wiki/15._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Ji%C4%8D%C3%ADnsk%C3%BD_z_Krava%C5%99_a_Fulneka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Ji%C4%8D%C3%ADnsk%C3%BD_z_Krava%C5%99_a_Fulneka


Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

39 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 1/2024 

40 

 

Kontaktní informace 
 

Obecní úřad 
Web: www.bernarticenadodrou.cz 
Bankovní spojení: KB Nový Jičín 
Číslo účtu: 23325801/0100 
 

Daniela Horutová, správní pracovnice 
Tel.: +420 556 708 522, +420 602 630 764 
E-mail: obec@bernarticenadodrou.cz 
 

Ing. Michaela Kunetková, účetní a správce rozpočtu 
Tel.: +420 556 715 216 
E-mail: ucetni@bernarticenadodrou.cz 
 

Jarmila Bayerová, správce kulturního domu 
Tel.: +420 605 780 395 
 

Pavel David, údržba 
Tel.: +420 731 452 946 
 

Vojtěch Knop, údržba 
Tel.:  +420 728 260 543 
 

Pošta + pokladna a podatelna obecního úřadu 
Věra Košťálová, správní pracovnice a pracovnice přepážky 
Tel.: +420 556 715 217 
E-mail:  obec-posta@bernarticenadodrou.cz 
 

Starosta 
Tomáš Horut 
Tel.: +420 556 715 215, +420 732 954 331 
E-mail: starosta@bernarticenadodrou.cz  
 

Místostarosta 
Michal Prašivka 
Tel.: +420 732 575 361 
E-mail: michal.prasivka@tznj.cz 

http://www.bernarticenadodrou.cz/
mailto:obec@bernarticenadodrou.cz
mailto:ucetni#@bernarticenadodrou.cz





	01_zpravodaj_leden
	leden

